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1. Úvod a cíle práce

„Počítače jsou k ničemu. Dokáží pouze poskytovat odpovědi.“

Takto se o počítačích vyjádřil španělský sochař a malíř Pablo Picasso (1881–1973). I když

tento výrok přišel v době, kdy počítače vypadaly diametrálně odlišně a nedosahovaly

takového výkonu jako dnes, ztotožňuje se s ním stále mnoho lidí. Často se na počítače nahlíží

jako na nástroj, který zabíjí lidskou kreativitu. Někdy jsou tyto obavy oprávněné. Lidé

skutečně více spoléhají na počítače, chytré telefony a další elektroniku. S používáním

počítačů však nepřichází pouze negativní dopady, ale také mnoho pozitiv a potenciálu.

Velkým přínosem mohou být i ve výuce. Na školách se běžně vyučuje informatika,

psaní na stroji nebo účetnictví. Potenciál počítačové techniky je však daleko větší. Tato

diplomová práce se zabývá jejich využitím ve výuce zeměpisu na 2. stupni základních škol.

Na jednotlivé hodiny se musí učitelé řádně přichystat. Aby byla výuka pro děti záživná, je

vhodné, aby využívali dostatečné množství zajímavého materiálu. Příprava na hodinu však

může zabrat spoustu času. Je však naprosto klíčová k tomu, aby hodina byla smysluplná a

přinesla žádané výsledky. Někdy ovšem učitel není schopen přípravě věnovat tolik času,

kolik by si představoval. A pomocí pro učitele mohou být právě počítače a jejich využívání.

Psaní této práce předcházelo důkladné prozkoumání digitálního prostředí, konkrétně různé

online mapové zdroje. Ty mohou pro dnešní děti a pro moderní školství představovat

přirozenější zdroj informací než některé tradiční, zaběhlé pomůcky.

Tato práce se tedy zaměřila na dva hlavní cíle, které mohou s přípravou na hodiny

zeměpisu pomoci. První z nich je vytvořit 2 didaktické pomůcky, které budou aplikovatelné

ve výuce. Jsou v digitální podobě a v prostředí ArcGIS. Jedna z pomůcek byla zaměřena na

uchopení problematického zeměpisného tématu tak, aby poskytla odlišnou variantu

probírání dané látky. Druhá aplikace byla vytvořena naopak na téma, které učitelům takové

problémy nedělá. Naopak. Tuto variantu autor zvolil, aby pro učitele zeměpisu nebyla

atraktivní pouze vytvořená aplikace, ale celkově prostředí ArcGIS a možnosti, které

poskytuje. Aby se aplikace dotýkaly žádoucích témat, vzniklo dotazníkové šetření, které se

na problematické oblasti výuky zeměpisu dotazuje přímo učitelů na základních školách.

Druhým hlavním cílem bylo analyzování online mapových zdrojů. Těch je na

internetu k dispozici opravdu veliké množství a mnoho z nich v sobě skrývá také didaktický
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potenciál. Tyto zdroje mohou pro učitele představovat snadno dosažitelné podklady pro

samotnou výuku. Zde se autor pokusil vybrat jednotlivé aplikace podle tématiky RVP a

přehledně je uspořádat s jednotlivými popisy aplikací – pro výuku jakých témat jsou vhodné,

co obsahují atd. Tento seznam pomůcek může sloužit jako další zdroje příprav pro učitele

zeměpisu. Stačí jen navštívit příslušnou stránku, vybrat si podle aktuální potřeby a využít

tyto zdroje.

Diplomová práce obsahuje několik částí. První se zaměřuje na teoretická východiska

práce. Součástí je rozbor literatury, spojený se samotným tématem práce a její metodika.

Literatura se dotýká problematiky výuky zeměpisu na 2. stupni ZŠ a tvorbě didaktických

(učebních) pomůcek pro výuku.

Rozbor literatury následuje metodika práce. Zde je rozebrána tvorba dotazníkového

šetření, analýzy online mapových zdrojů, tvorby mapových aplikací a pracovních listů. Pro

samotnou metodiku bylo stěžejní rozebrat témata uvedená v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. Témata sloužila pro tvorbu analýzy mapových zdrojů a

také pro tvorbu otázek v dotazníkovém šetření pro učitele. Zde byly navíc použity Školní

vzdělávací programy dvou základních škol v Písku.

Praktická část práce je věnována rozboru problematických oblastí výuky zeměpisu,

a především dvěma hlavním cílům této práce. Tedy samotné analýze online mapových

zdrojů, které vycházejí z témat ukotvených v RVP ZV a mapovým aplikacím s pracovními

listy. V poslední části se pak autor věnuje zhodnocení významu ArcGIS ve výuce zeměpisu

na ZŠ.
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2. Diskuze s literaturou

Při zpracovávání metodiky práce byla využita literatura z různých zdrojů. Tvorbu

dotazníkového šetření popisuje několik autorů. Z těch českých jde především o Čiháka

(2014). Ten se zabývá správnou formulací otázek tak, aby byl dotazník logicky uspořádán.

Dále zkoumá ta šetření, které pro svůj výzkum využívají škály. Jako inspirace posloužilo

měření Evropského sociální průzkumu, které podobnou stupnici využilo ke zjištění

spokojenosti s mírou demokracie ve Velké Británii. Tento zdroj zprostředkovali ve své práci

DeCastellarnau a Saris (2014).

K analýze mapových zdrojů přispěla například literatura od Bláhy (2012), který

zdůrazňuje důležitost digitálních učebních pomůcek. Do rozdělení podle jednotlivých témat

byl využit Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání MŠMT (2016). Ten také

pomohl při důkladnějším zkoumání vybraných mapových zdrojů. Zde nebyla využita pouze

témata zeměpisu, ale i ostatních předmětů druhého stupně, včetně těch průřezových. Další

zkoumanou oblastí byly cíle, kterých mapový zdroj pomůže dosáhnout. Konkrétně jde o

Bloomovu taxonomii cílů. Tento termín je využíván již řadu let. Práce Medlíka (2011)

posloužila jako nástroj pro analýzu cílů jednotlivých aplikací. Poslední pomůckou při

zkoumání mapových zdrojů byla SWOT analýza. Pro ni byla nejdůležitější práce

zahraničních autorů Wanga a Honga (2011) a Mobrakiho (2014).

Při tvorbě mapových aplikací byly dodržovány zásady, o kterých hovoří například

Valovičová a kol. (2012) nebo Rambousek (2014). Oba autoři si stojí za tím, že aby byly

didaktické pomůcky užitečné (mezi které aplikace patří), je potřeba aktivizace dětí.

Rambousek dále hovoří o důležitosti samostatných prací. Proto je právě na samostatnou

činnost žáků jedna z pomůcek vytvořena. Tvorbě pracovních listů se věnuje například Šimík

(2011), který zdůrazňuje důležitost využití induktivní metody. Osvaldová (2017) zase klade

důraz na správné sestavení listu. Jeho funkce byla zkoumána slovenskými autory (Žáčok a

Schlarmannová, 2005), které dále rozebral Gullach (2014). Druhy učebních úloh se zabývají

autoři Vosičková a Franzová (1998), Průcha (2001), Tyrmáková a kol. (2005), kteří je

rozlišují do 4 kategorií – roztřiďovací, přiřazovací, s volenou a tvořenou odpovědí. Mareš a

Křivohlavý (1995) úlohy rozdělili podle rozsahu pouze na otázky otevřené a uzavřené.

Při zkoumání problematiky výuky zeměpisu na základních školách byly použity

pouze zdroje spojené s českým školstvím. Nejvíce informací bylo převzato z RVP ZV

(MŠMT, 2016). Samotným RVP ZV se zabývá také Skalková (2007), která řeší zároveň

definici klíčových kompetencí. Definuje také Školní vzdělávací programy, které z RVP
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vycházejí. Zeměpisná část RVP je rozdělena do sedmi tematických okruhů. Kromě MŠMT

se pro popis některých témat použily také učebnice zeměpisu vydavatelství Nová Škola

(Hübelová a kol., 2013), využíváním geografických informací se věnují Foltýnová a kol.

(2010) a Moldan (1996) zase vyzdvihuje důležitost mezinárodních organizací, ať už pro

společenské a hospodářské prostředí světa, tak také pro ochranu přírody. Terénní výuku

popisují Hoffman a kol. (2011), kteří navíc zdůrazňují její názornost a důležitost pro výuku

nejenom zeměpisu, ale i dalších předmětů.

Průřezová témata jsou součástí práce Mísařové a Hercika (2013). Ti na příkladech

propojují zeměpis s ostatními předměty. Poukázali na možnost spolupráce předmětů nejen

v rámci jedné vzdělávací oblasti, ale že zeměpis přesahuje do oblastí výuky světových


[…]

a) 12:00

b) 13:00

c) 14:00

11.4. Pracovní list – zeměpisná síť, rovnoběžky, poledníky a časová pásma

Základní instrukce k ovládání mapy

Otevřete se mapový soubor

1. Otevřete si vhodný internetový prohlížeč

2. Zkopírujte si tento link a zadejte ho do vyhledávače: http://arcg.is/0myv4W

Podívejte se na ArcGIS online mapový zdroj a všimněte si následujících:

• Mapy

• Sloupce na levé straně obrazovky

• Přidržení levého tlačítka myši můžete libovolně pohybovat mapou.

• Pokud chcete změnit podkladovou mapu, klikněte na tuto položku a vyberte jinou

z nabízených map

Všimněte si také ₊ ₋ v levé horní části mapy – tím si mapu

můžete přiblížit či oddálit podle vašeho uvážení.

http://arcg.is/0myv4W

Jak zapnout jednotlivé vrstvy

Vrstvy budete potřebovat při plnění úkolů. Obsahují řadu

informací a pokaždé, když nějakou vrstvu zapnete, něco nového

se Vám na mapě objeví.

Postup:

1. Musíte mít rozkliknutou složku „Podrobnosti“ na levé

strašně obrazovky

2. Dále klikněte na prostřední okénko „Zobrazit obsah

mapy“

3. Klikněte na kterýkoli čtvereček

Názvy jako“ kvadranty“, „Rovník a rovnoběžky“ atd. představují

jednotlivé mapové vrstvy

Pokud se Vám rozklikne jiná informace, než

kterou chcete, zmáčkněte na tuto drobnou

šipku. Ta Vás posune na jinou informaci, kterou

následně označí (v tomto případě je označen

„Rovník“)

Úkoly pro samostatnou činnost – pro žáky

1) Zapněte si vrstvu „kvadranty“

o Co rozděluje Zemi na severní a jižní polokouli? (jedna linie)

o Co rozděluje Zemi na západní a východní polokouli? (dvě linie)

2) Kterým evropským hlavním městem prochází nultý poledník?

- nápomocná by Vám mohla být jiná podkladová mapa

a. Londýn

b. Praha

c. Paříž

d. Řím

3) Jindřichovým Hradcem prochází……………….. poledník. (Kolikátý poledník? Doplň číslovku)

4) Jaká je nejdelší rovnoběžka světa?

5) Napiš alespoň 5 států, kterými prochází rovník.

6) Kterými státy prochází severní polární kruh, kterými jižní polární kruh?

a) Severní:

b) Jižní:

7) V oblastech obratníků se nachází mnoho světových pouští. Je tam vysoký tlak a tím málo

srážek. Podle mapy přiřaď jednotlivé pouště k obratníkům.

Obratník Raka

Obratník Kozoroha

8) Jaký pevninský biom se nachází ve většině oblastí na rovníku?

9) Na mapě jsou označené body, ke kterým napište jejich souřadnice, tedy jejich zeměpisnou

šířku a délku. (kliknutím na ně zjistíte, o jaký bod se jedná).

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

10)

10) Hlavní světový čas se řídí podle NULTÉHO POLEDNÍKU. Kolik je hodin v ČR, pokud je

v Londýně 16:00?

Sahara

Gibsonova poušť

Atacama

Rub al-Chálí

Kalahari Dahná

Úkoly pro samostatnou činnost – vyplněné pro učitele

1) Zapněte si vrstvu „kvadranty“

o Co rozděluje Zemi na severní a jižní polokouli? (jedna linie)

▪ Rovník

o Co rozděluje Zemi na západní a východní polokouli? (dvě linie)

▪ Nultý poledník

▪ 180. poledník

2) Kterým evropským hlavním městem prochází nultý poledník?

- nápomocná by Vám mohla být jiná podkladová mapa

a. Londýn

b. Praha

c. Paříž

d. Řím

3) Jindřichovým Hradcem prochází 15. poledník (Kolikátý poledník? Doplň číslovku)

4) Jaká je nejdelší rovnoběžka světa?

• Rovník

5) Napiš alespoň 5 států, kterými prochází rovník.

• Svatý Tomáš a Princův ostrov, Gabon, Kongo, Demokratická republika Kongo, Uganda,

Keňa, Somálsko, Maledivy, Indonésie, Kiribati, Ekvádor, Kolumbie, Brazílie

6) Kterými státy prochází severní polární kruh, kterými jižní polární kruh?

a) Severní: Norsko, Švédsko, Finsko, Rusko, USA (Aljaška), Kanada, Dánsko (Grónsko), Island –

protíná několik menších ostrůvků, které Islandu patří

b) Jižní: Žádný, pouze Antarktida

7) V oblastech obratníků se nachází mnoho světových pouští. Je tam vysoký tlak a tím málo srážek.

Podle mapy přiřaď jednotlivé pouště k obratníkům.

Obratník Raka

Obratník Kozoroha

8) Jaký pevninský biom se nachází ve většině oblastí na rovníku?

• Tropický deštný les

9) Na mapě jsou označené body, ke kterým napište jejich souřadnice, tedy jejich zeměpisnou šířku a

délku. (kliknutím na ně zjistíte, o jaký bod se jedná).

1: 40° s. š. a 30° v. d.

2: 60° s. š. a 15° v. d.

3: 40° s. š. a 85° v. d.

4: 25° j. š. a 45° v. d.

5: 30° j. š. a 25° v. d.

6: 35° j. š. a 150° v. d.

7: 70° j. š. a 55° v. d.

8: 55° s. š. a 125° z. d.

9: 50° j. š. a 75° z. d.

10: 60° s. š. a 145° v. d.

10) Hlavní světový čas se řídí podle NULTÉHO POLEDNÍKU. Kolik je hodin v ČR, pokud je v Londýně

16:00?

• 17:00

Sahara

Gibsonova poušť

Atacama

Rub al-Chálí

Kalahari Dahná