**Příloha k protokolu o SZZ č.**

**Vysoká škola:** JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta

**Pracoviště:** katedra geografie

**Datum odevzdání posudku:**

**Jméno a příjmení studenta:**

Bc. Šimon Běle

**Obor:**

Z – Aj/ ZŠ

**Oponent diplomové práce:**

Mgr. Michal Vančura, Ph.D.

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název práce:** VEŘEJNĚ DOSTUPNÉ MAPOVÉ ZDROJE A JEJICH VYUŽITÍ PRO VÝUKU NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH V PROSTŘEDÍ ARCGIS

**Kritéria hodnocení práce** (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

### 1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A
--- -- -- --

Předložená práce se zabývá zajímavým a ve vztahu ke studovanému oboru autora i relevantním tématem. Integrace GIS do výuky na základních školách je jedním z nástrojů zvýšení efektivity výukového procesu zeměpisu. Autor se zaměřuje na vytvoření dvou mapových aplikací, které by mohly být učitelům zeměpisu oporou při probírání dané látky. Práce je úplná a logicky vyvážená. Rozsah práce je adekvátní.

### 2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

B
-- --- -- --

Jednou ze slabších částí práce je její metodika. V metodické kapitole je někdy poněkud složitější orientace. Autorovi se podle mého ne zcela podařilo uvést čitatele práce ve sledovaný problém, proto jsem si musel některé pasáže číst několikrát, abych pochopil, proč autor danou věc dělal a jak ji dělal. Vzhledem k charakteru práce nebyly stanoveny hypotézy. Je to možná trochu škoda, neboť v odborné literatuře lze nalézt více prací zabývajících se „problémovými“ tématy výuky zeměpisu/geografie u nás i v zahraničí. Autor využil korektní metody výzkumu, přesto by práci prospěla větší důslednost v interpretaci zvolených metod (např. způsob výběru respondentů, období provádění výzkumu atd.

### 3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

B
-- --- -- --

Autor využívá zejména česky psanou odbornou literaturu. Je škoda, že se mu nepodařilo více proniknout do zahraniční tvorby, která pro něj mohla být též velmi inspirativní. Poněkud nechápu řazení kapitoly diskuze s literaturou za úvod a cíle práce, pak metodika práce a pak teoretická východiska práce. Zároveň se podle mého názoru z práce ztrácí důraz na sledovaný problém a v některých pasážích jsou dokonce namíchany teoretické a metodické části práce dohromady (zejména ve třetí a čtvrté kapitole). Dané pasáže pak působí zmatečně. Druhou výtku mám pak k tomu, že ačkoliv je z přehledu literatury evidentní, že se autor v dané problematice relativně velmi dobře zorientoval, literaturu využívá a cituje v podstatě pouze v úvodních kapitolách. Je to škoda, neboť mohl i výsledky své práce konfrontovat se současným stavem poznání v dané problematice, což by jeho práci posunulo zase o jeden stupeň výš.

#### 4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A
--- -- -- --

V práci autor prokázal velmi dobrou orientaci ve sledované problematice. Dá se říci, že práce je pro mě milým překvapením, neboť vybočuje z běžného standardu prací orientovaných na GIS a snaží se více propojit tolik potřebnou integraci GIS a výuky zeměpisu na základních a středních školách.

#### 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

B
-- --- -- --

Výsledky práce jsou na velmi dobré úrovni. Cíle práce byly naplněny a práce má velký potenciál pro uplatnění v praxi. Přesto bych vzhledem k tomu, že se jedná o práci magisterskou očekával důslednější syntézu a závěry celé práce. Chápu, že se jedná o věc komplikovanou, nicméně se podle mého názoru autor o toto mohl pokusit.

#### 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A
--- -- -- --

Práce je psaná jednoduchým, ale čtivým jazykem. V textu se objevuje jen minimum jazykových prohřešků.

#### 7. Formální a grafická úroveň práce

A
--- -- -- --

Je na dobré úrovni. Ocenit lze zejména vytvořené výukové aplikace v prostředí Story Maps.

#### Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vašeho názoru největší bariérou větší integrace GIS do výuky na českých základních a středních školách?
2. Jaké další nástroje mají potenciál sloužit jako vhodné výukové pomůcky při výuce problémových geografických témat?

**Celkové hodnocení práce** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně <b>B – velmi dobře</b> C - dobře N - nevyhověl
------------- ------------------------ ----------- ---------------

15. 5. 2019

V Českých Budějovicích dne .....

Mgr. Michal Vančura, Ph.D.

.....

Podpis oponenta